
 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη δασικής έκτασης στη τοποθεσία «Γιους 

Κάμπος» Τ.Κ. Σπηλίου του Δήμου Αγ. Βασιλείου 

Π.Ε. Ρεθύμνου, όπως προσδιορίζεται με τις συ-

ντεταγμένες περιμετρικών ορίων σε ΕΓΣΑ ’87 στο 

απόσπασμα φύλλου χάρτου ΓΥΣ κλίμακας 1/5000 

ως τρία (3) τμήματα: Α, Β, Γ, εμβαδού 24.753,50 

τ.μ., 15.813 τ.μ., 8.517,50 τ.μ., αντιστοίχως, συνολι-

κού εμβαδού 49.084 τ.μ., που έφερε δασική βλά-

στηση μέσου ποσοστού κάλυψης 20%-25% και 

αυτοφυή φρυγανική βλάστηση, ως αναδασωτέας 

σε εφαρμογή των δ/ξεων του άρθρου 38 παρ. 1 

του Ν. 998/1979 (Α΄ 289) όπως τροποποιήθηκε 

με το άρθρο 35 παρ. 1 του Ν. 4280/2014 (Α΄ 159), 

λόγω καταστροφής της βλάστησης της επιφανεί-

ας της απ’ τη πυρκαγιά στις 17-10-2015.

2 Κήρυξη δασικής έκτασης, εμβαδού 1.505 τ.μ., στη 

θέση «Λάκκος Μέλισσας, όρος Ψηλορείτης» πε-

ριοχής των Τ.Κ. Πλατανίων - Φουρφουρά Δήμου 

Αμαρίου Π.Ε. Ρεθύμνου, σε μέσο υπερθαλάσσιο 

υψόμετρο 1.165 μέτρων, που προσδιορίζεται με 

περιμετρικά στοιχεία 0-1-2-3-0 και συντεταγμένες 

σε ΕΓΣΑ ’87 στο απόσπασμα φύλλου χάρτου ΓΥΣ 

κλίμακας 1/5000, ως αναδασωτέας, σε εφαρμο-

γή των δ/ξεων του άρθρου 38 παρ. 1 του Ν. 998/ 

1979 (Α΄ 289) όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 

35 παρ. 1 του Ν. 4280/2014 (Α΄ 159) λόγω κατα-

στροφής της δασικής βλάστησης της επιφανείας 

της από πυρκαγιά στις 12-03-2016.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 5973 (1)

 Κήρυξη δασικής έκτασης στη τοποθεσία «Γιους 
Κάμπος» Τ.Κ. Σπηλίου του Δήμου Αγ. Βασιλείου 
Π.Ε. Ρεθύμνου, όπως προσδιορίζεται με τις συ-
ντεταγμένες περιμετρικών ορίων σε ΕΓΣΑ '87 στο 
απόσπασμα φύλλου χάρτου ΓΥΣ κλίμακας 1/5000 
ως τρία (3) τμήματα: Α, Β, Γ, εμβαδού 24.753,50 
τ.μ., 15.813 τ.μ., 8.517,50 τ.μ., αντιστοίχως, συ-
νολικού εμβαδού 49.084 τ.μ., που έφερε δασική 
βλάστηση μέσου ποσοστού κάλυψης 20%-25% 
και αυτοφυή φρυγανική βλάστηση, ως αναδα-
σωτέας σε εφαρμογή των δ/ξεων του άρθρου 38 
παρ. 1 του Ν. 998/1979 (Α΄ 289) όπως τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 35 παρ. 1 του Ν. 4280/2014 
(Α΄ 159), λόγω καταστροφής της βλάστησης της 
επιφανείας της απ' τη πυρκαγιά στις 17-10-2015.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του 

Συντάγματος της Χώρας απ' τα οποία προκύπτει υποχρέω-
ση της Διοίκησης να κηρύσσει με αποφάσεις της ως ανα-
δασωτέα τα δάση και τις δασικές εκτάσεις που καταστρά-
φηκαν από πυρκαγιά είτε αποψιλώθηκαν από άλλη αιτία.

2) Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 (Α΄ 289) περί προστα-
σίας δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας και 
ειδικότερα του άρθρου 2 παρ. 1 όπως τροποποιήθηκε 
με τις διατάξεις του άρθρου 32 παρ. 2 του Ν. 4280/2014 
(Α΄ 159) Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας κά. δ/ξεις και των 
άρθρων 38 παρ. 1 του Ν. 998/1979 και 41 παρ. 1 ιδίου 
Νόμου, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3) Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 (Α΄ 303) περί προστα-
σίας δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, 
ρύθμιση εμπράγματων δικαιωμάτων επί δασών και δα-
σικών εκτάσεων κά. δ/ξεις όπως ισχύει.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Νοεμβρίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 344

3957

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2016.11.08 09:54:43
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3958 Τεύχος Δ’ 344/04.11.2016

4) Τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν. 998/1979 όπως 
τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 39 του 
Ν.  4280/2014.

5) Τις εγκ δ/γές Υπ. αγροτ. ανάπτ. και τροφ.: α) 160417/ 
1180/08-07-1980, β) 182447/3049/24-09-1980, γ) 141823/
24-02-1983, δ) 114959/855π.ε./12-01-2000, ε) 105204/ 
2793/31-07-2002 κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων.

6) Τις με αριθμό 838/2003 και 202/2005 Αποφάσεις 
του ΣτΕ.

7) Την υπ' αριθμ. 169536/1516/19-04-2012 εγκ. δ/γή 
ΥΠΕΝ διευκρινιστική του άρθρου 26 του Ν. 4061/2012 
(Α΄ 66).

8) Τις διατάξεις του Π.δ. 136/23-12-2010 (Α΄ 229) Οργα-
νισμός Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, τις διατάξεις 
των άρθρων 6 και 280 παρ. 1 του Ν. 3852/2010 (Α΄ 87) 
Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης, σύσταση νέων 
Αποκεντρωμένων Διοικήσεων του Κράτους που ασκούν 
αρμοδιότητες για τα Δάση, και την σε εφαρμογή αυτών 
115421/245/07-02-2011 εγκ. δ/γή ΥΠΕΝ.

9) Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 παρ. 1 
Ν.  3852/2010 για σύσταση νέων Αποκεντρωμένων Δι-
οικήσεων του Κράτους που ασκούν αρμοδιότητες για τα 
Δάση, τις διατάξεις του Ν.δ. 136/2010 Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και την σε εφαρμο-
γή αυτών 115421/245/07-02-2011 εγκ. δ/γή ΥΠΠΕΚΑ.

10) Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (Α΄ 3632) «Ενίσχυση 
της διαφάνειας με υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητι-
κών οργάνων στο διαδίκτυο Πρόγραμμα Διαύγεια κ.ά. 
δ/ξεις».

11) Τις διατάξεις του άρθρου 56 του Ν. 4257/2014
(Α΄ 93) σύμφωνα με τις οποίες ο αρχαιότερος Γενικός
Δ/ντής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης ασκεί καθή-
κοντα Γενικού Γραμματέα όταν η θέση είναι κενή, κα-
θώς και την πράξη 4 του Υπουργικού Συμβουλίου της
06-02-2015 (Α΄ 24).

12) Την υπ' αριθμ. 5751/11-02-2015 εγκ. δ/γή του Υπ. 
Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης Άσκηση 
καθηκόντων Γενικού Γραμματέα των Αποκεντρωμένων 
Διοικήσεων της Χώρας. 

13) α) Την 201/10-01-2011 απόφαση Γεν. Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης τοποθέτηση Προϊστ. 
Γεν. Δ/νσεων, Δ/νσεων, Τμημάτων αυτών και Αυτοτελών 
Τμημάτων Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, β) Την 
373/27-01-2011 (Β΄ 459) απόφαση Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης Παροχή εξουσιοδό-
τησης υπογραφής με εντολή Γεν. Γραμματέα Αποφάσεων, 
εγγράφων και άλλων πράξεων στους Γεν. Δ/ντές, Προϊ-
σταμένους Δ/νσεων και Προϊσταμένους Τμημάτων και 
Γραφείων των Υπηρεσιών Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης όπως τροποποιήθηκε με την 529/14-01-2015 
Απόφαση και ισχύει, γ) Την 263/12-09-2013 Απόφαση 
Γεν. Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης με 
την οποία ορίζεται Αναπληρωτής Προϊστάμενος Γεν. 
Δ/νσης Δασών και αγροτ. υποθέσεων Α.Δ. Κρήτης ο Προ-
ϊστάμενος Δ/νσης Δασών Ν. Ηρακλείου.

14) Το γεγονός ότι η επίδικη έκταση, σε μέσο υπερθα-
λάσσιο υψόμετρο 735 μ., με κλίσεις επιφανείας έως 20% 

και επικρατούσα έκθεση ως προς τον ορίζοντα νοτιο-

δυτική, όταν εκδηλώθηκε η πυρκαγιά καλυπτόταν, από 

θαμνώδη δασική βλάστηση από ρείκια, μέσου ποσοστού 

κάλυψης 20%-25%, καθώς και από ακανθώδεις ημίθα-

μνους αστιβίδες 50% και αχινοπόδια 25%-30%, ενώ, κατά 

τμήματα, στο παρελθόν (έτος 1945) είχε μορφή αγρού. 

Ορίζεται γύρωθεν με επαρχιακή και αγροτοδασική οδό, 

και με εκτάσεις δασικής και χορτολιβαδικής μορφής, σή-

μερα, όμοιας με τη μορφή της επίδικης πριν τη πυρκαγιά, 

που, κατά θέσεις, το έτος 1945 είχαν μορφή αγρού.

15) Το γεγονός ότι η φυσική βλάστηση της επίδικης 

έκτασης καταστράφηκε από πυρκαγιά στις 17-10-2015.

16) Η από 17-06-2016 έκθεση αυτοψίας του δασοφύ-

λακα της περιοχής (το με αριθμ. 3758/17-06-2016 έγγρα-

φο της Δ/νσης Δασών Ρεθύμνου).

17) Το γεγονός ότι για την επίδικη έκταση δεν έχει εκ-

δοθεί απ' την Δασική Υπηρεσία διοικητική πράξη σχε-

τικά με τον χαρακτήρα της, ούτε έχει υποβληθεί αίτημα 

αναγνώρισης της ως μη δημόσιας.

18) Το γεγονός ότι για την επίδικη έκταση δεν έχουμε 

στοιχεία με τα οποία να υπάγεται σε μια απ' τις περιπτώ-

σεις του άρθρου 10 του Ν. 3208/2003 όπως τροποποιή-

θηκε με το άρθρο 43 του Ν. 4280/2014 και ισχύει.

19) Την υπ' αριθμ. 5013/05-08-2016 εισηγητική πρό-

ταση της Δ/νσης Δασών Ρεθύμνου.

Η επίδικη έκταση προσδιορίζεται στο απόσπασμα 

φύλλου χάρτου ΓΥΣ κλίμακας 1/5000, που θεωρημένο 

συνοδεύει την παρούσα απόφασή μας και αποτελεί ανα-

πόσπαστο μέρος της, με τις συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ '87 

ως οι κάτωθι πίνακες:

Σημεία κορυφών πολυγώνου 
Α εμβαδού 24.753,50 τ.μ.

Χ Ψ

1 550585 3896989

2 550578 3896974

3 550575 3896967

4 550577 3896960

5 550580 3896955

6 550582 3896951

7 550584 3896946

8 550585 3896939

9 550585 3896933

10 550586 3896925

11 550588 3896919

12 550589 3896912

13 550589 3896905

14 550589 3896900

15 550591 3896896

16 550593 3896894

17 550599 3896892

18 550606 3896891

19 550613 3896890



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3959Τεύχος Δ’ 344/04.11.2016

20 550621 3896890

21 550627 3896890

22 550634 3896890

23 550640 3896889

24 550642 3896887

25 550645 3896884

26 550648 3896879

27 550681 3896879

28 550705 3896878

29 550726 3896876

30 550731 3896890

31 550744 3896920

32 550750 3896939

33 550747 3896960

34 550752 3896979

35 550785 3897020

36 550770 3897023

37 550762 3897026

38 550752 3897030

39 550744 3897033

40 550735 3897035

41 550722 3897030

42 550708 3897028

43 550698 3897031

44 550686 3897043

45 550679 3897040

46 550672 3897037

47 550662 3897037

48 550655 3897038

49 550648 3897039

50 550641 3897039

51 550629 3897035

52 550610 3897031

53 550604 3897028

54 550597 3897003

55 550590 3896996

  

Σημεία κορυφών πολυγώ-
νου Β εμβαδού 15.813 τ.μ.

Χ Ψ

1 550573 3896956

2 550576 3896953

3 550577 3896951

4 550579 3896946

5 550579 3896941

6 550580 3896937

7 550580 3896934

8 550580 3896930

9 550583 3896917

10 550584 3896899

11 550589 3896878

12 550528 3896886

13 550511 3896891

14 550491 3896905

15 550484 3896915

16 550476 3896933

17 550471 3896951

18 550464 3896976

19 550460 3896999

20 550460 3897022

21 550470 3897031

22 550476 3897038

23 550482 3897045

24 550484 3897048

25 550488 3897049

26 550494 3897042

27 550501 3897036

28 550512 3897030

29 550525 3897025

30 550541 3897024

31 550553 3897023

32 550566 3897024

33 550588 3897029

34 550598 3897031

35 550595 3897022

36 550594 3897015

37 550591 3897008

38 550583 3896995

39 550579 3896990

40 550576 3896985

41 550574 3896979

42 550571 3896972

43 550569 3896964

  

Σημεία κορυφών πολυγώ-
νου Γ εμβαδού 8.517,50 τ.μ.

Χ Ψ

1 550514 3897061

2 550502 3897045



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3960 Τεύχος Δ’ 344/04.11.2016

3 550514 3897037

4 550527 3897031

5 550538 3897030

6 550550 3897030

7 550565 3897032

8 550590 3897039

9 550605 3897039

10 550620 3897042

11 550637 3897046

12 550649 3897046

13 550655 3897045

14 550654 3897083

15 550640 3897134

16 550599 3897112

17 550585 3897098

18 550562 3897080

19 550543 3897075

20 550533 3897073

21 550525 3897068

Αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε τη δασική έκταση στη τοποθεσία «Γιους 

Κάμπος» Τ.Κ. Σπηλίου Δήμου Αγ. Βασιλείου Π.Ε. Ρεθύ-

μνου, όπως προσδιορίζεται με συντεταγμένες περιμε-

τρικών ορίων της σε ΕΓΣΑ '87 στο απόσπασμα φύλλου 

χάρτου ΓΥΣ κλίμακας 1/5000 ως τρία (3) τμήματα: Α, 

Β, Γ, εμβαδού 24.753,50 τ.μ., 15.813 τ.μ., 8.517,50 τ.μ., 

αντιστοίχως, συνολικού εμβαδού 49.084 τ.μ., που έφερε 

δασική βλάστηση μέσου ποσοστού κάλυψης 20%-25% 

και αυτοφυή φρυγανική βλάστηση, ως αναδασωτέας, 

σε εφαρμογή των δ/ξεων του άρθρου 38 παρ. 1 του 

Ν.  998/1979 (Α΄ 289) όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 

35 παρ. 1 του Ν. 4280/2014 (Α΄ 159), λόγω καταστροφής 

της φυσικής δασικής βλάστησης της επιφανείας της απ' 

τη πυρκαγιά στις 17-10-2015.

Σκοπός της κήρυξης της επίδικης δασικής έκτασης ως 

αναδασωτέας είναι ο αποκλεισμός της διάθεσής της για 

άλλη χρήση ή προορισμό και η με φυσική αναγέννηση, 

ή με πρόγραμμα τεχνητής αναδάσωσης, αποκατάσταση 

της δασικής της βλάστησης που, κατά την εκδήλωσή της 

πυρκαγιάς, κάλυπτε την επιφάνειά της.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσι-

ονομική δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογι-

σμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ρέθυμνο, 15 Σεπτεμβρίου 2016

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3961Τεύχος Δ’ 344/04.11.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3962 Τεύχος Δ’ 344/04.11.2016

    Αριθμ. 5974 (2)

Κήρυξη δασικής έκτασης, εμβαδού 1.505 τ.μ., 
στη θέση «Λάκκος Μέλισσας, όρος Ψηλορείτης» 
περιοχής των Τ.Κ. Πλατανίων - Φουρφουρά Δή-
μου Αμαρίου Π.Ε. Ρεθύμνου, σε μέσο υπερθαλάσ-
σιο υψόμετρο 1.165 μέτρων, που προσδιορίζεται 
με περιμετρικά στοιχεία 0-1-2-3-0 και συντεταγ-
μένες σε ΕΓΣΑ '87 στο απόσπασμα φύλλου χάρ-
του ΓΥΣ κλίμακας 1/5000, ως αναδασωτέας, σε 
εφαρμογή των δ/ξεων του άρθρου 38 παρ. 1 του 
Ν. 998/1979 (Α΄ 289) όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 35 παρ. 1 του Ν. 4280/2014 (Α΄ 159) λόγω 
καταστροφής της δασικής βλάστησης της επιφα-
νείας της από πυρκαγιά στις 12-03-2016.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας απ' τα οποία προκύπτει υπο-
χρέωση της Διοίκησης να κηρύσσει με αποφάσεις της ως 
αναδασωτέα τα δάση και δασικές εκτάσεις που καταστρά-
φηκαν από πυρκαγιά είτε αποψιλώθηκαν από άλλη αιτία.

2) Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 (Α΄ 289) περί προ-
στασίας των δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 
της Χώρας και ειδικότερα του άρθρου 2 παρ. 1 όπως 
τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 32 παρ. 2 
του Ν. 4280/2014 (Α΄ 159) Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσί-
ας και άλλες διατάξεις και του άρθρου 38 παρ. 2 γ του 
Ν.  998/1979 όπως ισχύει.

3) Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 (Α΄ 303) περί προ-
στασίας των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασο-
λογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών 
και δασικών εκτάσεων και άλλες διατάξεις, όπως ισχύει.

4) Τις εγκ δ/γές Υπ. αγροτ. ανάπτ. και τροφ.: 
α) 160417/1180/08-07-1980, β) 182447/3049/24-09-1980, 
γ) 141823/24-02-1983, δ) 114959/855π.ε./12-01-2000, 
ε) 105204/2793/31-07-2002 κήρυξη εκτάσεων ως ανα-
δασωτέων.

5) Τις με αριθμό 838/2003 και 202/2005 αποφάσεις 
του ΣτΕ.

6) Την υπ' αριθμ. 169536/1516/19-04-2012 εγκ. δ/γή 
ΥΠΠΕΚΑ διευκρινιστική του άρθρου 26 Ν. 4061/2012 
(Α΄/66).

7) Τις διατάξεις του Π.δ. 136/23-12-2010 (Α΄ 229) «Ορ-
γανισμός Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης», τις δια-
τάξεις των άρθρων 6 και 280 παρ. 1 του Ν. 3852/2010 
(Α΄ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης, 
σύσταση νέων Αποκεντρωμένων Διοικήσεων του Κρά-
τους που ασκούν αρμοδιότητες για τα Δάση», και την 
σε εφαρμογή αυτών 115421/245/07-02-2011 εγκ. δ/γή 
του ΥΠΠΕΚΑ.

8) Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 παρ. 1 
Ν.  3852/2010 για σύσταση νέων Αποκεντρωμένων Δι-
οικήσεων του Κράτους που ασκούν αρμοδιότητες για τα 
Δάση, τις διατάξεις του Ν.δ. 136/2010 Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και την σε εφαρμο-
γή αυτών 115421/245/07-02-2011 εγκ. δ/γή ΥΠΠΕΚΑ.

9) Τις διατάξεις Ν. 3861/2010 (Α΄ 3632) «Ενίσχυση της δι-
αφάνειας με υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων 
στο διαδίκτυο Πρόγραμμα Διαύγεια και άλλες διατάξεις».

10) Τις διατάξεις του άρθρου 56 του Ν. 4257/2014 
(Α΄ 93) με τις οποίες ο αρχαιότερος Γενικός Δ/ντής της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης ασκεί τα καθήκοντα του 
Γενικού Γραμματέα όταν η θέση είναι κενή, και την πράξη 
4 του Υπουργικού Συμβουλίου της 06-02-2015 (Α΄ 24).

11) Την υπ' αριθμ. 5751/11-02-2015 εγκ. δ/γή του Υπ. 
Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης Άσκηση 
καθηκόντων Γενικού Γραμματέα των Αποκεντρωμένων 
Διοικήσεων της Χώρας.

12) α) Την υπ' αριθμ. 201/10-01-2011 απόφαση Γεν. 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης τοποθέ-
τηση Προϊστ. Γεν. Δ/νσεων, Δ/νσεων, Τμημάτων αυτών 
και Αυτοτελών Τμημάτων A.A.Κ. β) Την υπ' αριθμ. 373/27-
01-2011 (Β΄ 459) Απόφαση Γεν. Γραμματέα Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Κρήτης Παροχή εξουσιοδότησης 
υπογραφής με εντολή Γεν. Γραμματέα Αποφάσεων, εγ-
γράφων κ.ά. πράξεων στους Γεν. Δ/ντές, Προϊσταμένους 
Δ/νσεων και Προϊσταμένους Τμημάτων και Γραφείων των 
Υπηρεσιών Α.Δ.Κ. όπως τροποποιήθηκε με την υπ' αριθμ. 
529/14-01-2015 Απόφαση και ισχύει, γ) Την υπ' αριθμ. 
263/12-09-2013 Απόφαση Γεν. Γραμματέα Α.Δ.Κ. με την 
οποία ορίζεται Αναπληρωτής Προϊστάμενος Γεν. Δ/νσης 
Δασών και αγροτ. υποθέσεων Α.Δ.Κ. ο Προϊστάμενος της 
Δ/νσης Δασών Ν. Ηρακλείου.

13) Το γεγονός ότι η υπόψη έκταση, σε μέσο υπερ-
θαλάσσιο υψόμετρο 1.165 μ., με εγκάρσιες κλίσεις επι-
φανείας άνω του 15%, έκθεση ως προς τον ορίζοντα 
δυτική, οριζόμενη γύρωθεν με δασικές εκτάσεις, όταν 
εκδηλώθηκε η πυρκαγιά καλυπτόταν από δασική ξυ-
λώδη βλάστηση από πεύκα και ένα άτομο πρίνου, σε 
ποσοστό κάλυψης προσδίδον δασική μορφή, και από 
φρυγανική φυσική βλάστηση από αστιβίδες, θύμους και 
αχινοπόδια.

14) Το γεγονός ότι η δασική βλάστηση της υπόψη 
έκτασης καταστράφηκε από πυρκαγιά στις 12-03-2016.

15) Το γεγονός ότι για την υπόψη έκταση δεν έχει εκ-
δοθεί διοικητική πράξη σχετικά με τον χαρακτήρα της 
και δεν έχουμε στοιχεία ότι αυτή υπάγεται σε μια απ' τις 
περιπτώσεις του άρθρου 10 του Ν. 3208/2003 ως ισχύει.

16) Την υπ' αριθμ. 5546/01-09-2016 εισηγητική πρό-
ταση της Δ/νσης Δασών Ρεθύμνου, με την οποία προ-
τείνεται η κήρυξη ως αναδασωτέας της έκτασης που 
αναφέρεται στο θέμα.

Η υπόψη έκταση προσδιορίζεται με τις συντεταγμένες 
σε ΕΓΣΑ' 87 στο απόσπασμα φύλλου χάρτου ΓΥΣ κλίμα-
κας 1/5000, το οποίο θεωρημένο προσαρτάται συνο-
δεύον την παρούσα και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
της, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα τη δασική έκταση στη θέση 
«Λάκκος Μέλισσας όρος Ψηλορείτης» των Τ.Κ. Πλατανίων 
-Φουρφουρά Δήμου Αμαρίου Π.Ε. Ρεθύμνου, εμβαδού 
1.505 τ.μ., που προσδιορίζεται με στοιχεία περιμετρικών 
ορίων 0-1-2-3-0 και συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ '87 στο από-
σπασμα φύλλου χάρτου ΓΥΣ κλίμακας 1/5000, σε μέσο 
υπερθαλάσσιο υψόμετρο 1.165 μέτρων, όπως περιγρά-
φεται παραπάνω, σε εφαρμογή των δ/ξεων του άρθρου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3963Τεύχος Δ’ 344/04.11.2016

38 παρ. 1 του Ν. 998/1979 (Α΄ 289) όπως τροποποιήθηκε 

με το άρθρο 35 παρ. 1 του Ν. 4280/2014 (Α΄ 159), λόγω 

καταστροφής της δασικής βλάστησης της επιφανείας 

της από πυρκαγιά στις 12-03-2016.

Σκοπός της κήρυξης της υπόψη δασικής έκτασης ως 

αναδασωτέας είναι ο αποκλεισμός της διάθεσής της για 

άλλη χρήση ή προορισμό και η με φυσική αναγέννηση, 

ή με πρόγραμμα τεχνητής αναδάσωσης, αποκατάσταση 

της δασικής της βλάστησης που, κατά την εκδήλωση της 

πυρκαγιάς, κάλυπτε την επιφάνειά της.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσι-

ονομική δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογι-

σμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ρέθυμνο, 15 Σεπτεμβρίου 2016

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3964 Τεύχος Δ’ 344/04.11.2016

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04003440411160008*


